
quarta-feira, 18 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  10

PORTARIA Nº 574 DE 16 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 25542/2008 de 
18.01.2008,
RESOLVE:
CONCEDER sessenta (60) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANA MARIA PEREIRA PEREIRA, matrícula n0 10952/1, 
ocupante do cargo de Datilografo, referente ao triênio 2002 a 
2005, no período de 17/06 a 15/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 012/2008
Partes: SEJUDH E INTERNACIONAL FEDERATION OF SOCIAL 
WORKERS
Objeto: Inscrição para a 19ª conferência Mundial de Serviço 
Social
Valor: R$ 2.600,00
Fundamento Legal: Art. 26 da LEI 5.810/94
Data da Assinatura: 05/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

PORTARIA Nº 573 DE 16 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 193/2008/DIR/PROCON-
PA de 04.06.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores ADILSON AZEVEDO MARTINS, 
matrícula funcional nº 57174001/2; MAELY FREITAS 
WANZELER DE MATOS, matrícula nº 57195932/1 e ANA 
BEATRIZ DE OLIVEIRA PANTOJA PIMENTEL, matrícula 
nº 5427487/1, para atuarem como Agentes Fiscais, junto a 
Coordenadoria de Fiscalização da Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor - PROCON/PA desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 182, DE 13 DE JUNHO DE 2008.
PORTARIA Nº. 182, DE 13/06/2008.

Dispõe sobre viagem para o município de Tucuruí, objetivando 
Inspeção em caminhões- tanque, no período de 13 à 14 de junho 
de 2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 
2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Designar o servidor, o Sr. CARLOS MIGUEL VIEIRA, 
agente de mecânica, para inspecionar caminhões-tanque no 
município de Tucuruí, no período de 13 à 14 de junho de 2008.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0500/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Terra Alta e Curuçá no dia 18/06/2008
Objetivo: Conduzir o assessor da SEPAq e os topógrafos em 
visita técnica às estações de Terra Alta e Curuperê.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0501/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor / SEPAq
Destino: Terra Alta e Curuçá no dia 18/06/2008.       
Objetivo: Visita as estações de Terra Alta e Curuperê para indicar 
a área onde será realizado o levantamento topográfico para 

piscicultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0497/2008
Nome: Silvio Silva Ferreira
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Belém no período de 18 a 20.06.08
Objetivo: Participar de reunião com a Secretária de Pesca 
e Aqüicultura do Estado, a Srª. Antonia do Socorro Pena da 
Gama.
Portaria de Diária nº 0498/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Inhangapi no período de 19 a 20.06.08.
Objetivo: Conduzir a técnica em pesca, Kátia Bessa Ladeira ao 
2º Festival pró ambiente de Inhangapi.
Portaria de Suprimento de Fundo nº. 0499/2008
Nome:Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/ SEPAq
Matricula: 13170-1
Objetivo: De custear despesas da viagem para o município de 
Baião.
Natureza de Despesa: 3390-30 no valor de R$ 300,00 / 3390-33 
no valor de R$ 50,00.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PALMIRA A. ALCÂNTARA
Objeto: Aquisição de café, açúcar e leite.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00236
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 20122012545340000 
/ Natureza da Despesa: 339030 / Fonte: 0101
Valor: R$ R$-17.999,94 (dezessete mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e quatro centavos
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

PORTARIAS
Portaria de Diária nº0493/2008
Nome: Domilson Silva Pereira
Cargo: Coordenador Regional – Pólo Araguaia
Destino: Belém; Período de 18 a 20/06/2008.
Objetivo: Participar de uma reunião com a secretária p/ definir 
políticas de pesca e Aqüicultura para os pólos Regionais da 
SEPAq.
Portaria de Diária nº0494/2008
Nome: José Domingos Fernandes Barra
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Belém; Período de 18 a 20/06/2008.
Objetivo: Participar de uma reunião com a secretária p/ definir 
políticas de pesca e Aqüicultura para os pólos Regionais da 
SEPAq.
Portaria de Diária nº0495/2008
Nome: José Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Belém; Período de 18 a 20/06/2008.
Objetivo: Participar de uma reunião com a secretária p/ definir 
políticas de pesca e Aqüicultura para os pólos Regionais da 
SEPAq.
Portaria de Diária nº0496/2008
Nome: Francisco de Oliveira Silva
Cargo: Coordenador Regional do Lago de Tucuruí
Destino: Belém; Período de 18 a 20/06/2008.
Objetivo: Participar de uma reunião com a secretária p/ definir 
políticas de pesca e Aqüicultura para os pólos Regionais da 
SEPAq.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
Portaria de Diária n 0484/2008
Nome: Kátia Bessa Ladeira
Cargo: Técnica em Pesca/SEPAq
Destino: Inhangapí no período de 19 a 20.06.08
Objetivo: Participar do II Festival Pró-Ambiental de Inhangapí.
Portaria de Diária n 0485/2008
Nome: Lahire Dillon F. Figueiredo Filho
Cargo: Engenheiro Agrônomo/SEPAq
Destino: Tucuruí no período de 20 a 23.06.08.
Objetivo: Participar como Ministrante de palestra para 
sensibilização e mobilização dos pescadores da RDS-Pucuruí/
Ararão, visando o ordenamento pesqueiro comunitário.
Portaria de Diária n 0486/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor/SEPAq

Destino: Rio Grande do Sul no período de 23 a 28.06.08.
Objetivo: Realizar visita técnica na FURG (Fundação Universidade 
do Rio Grande), a fim de conhecer as suas instalações físicas, e 
as pesquisas que estão sendo realizadas com pescados de Água 
salgada.
Portaria de Diária n 0487/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Baião no período de 03 a 04.07.08.
Objetivo: Conduzir a Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura 
para representar a Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura 
na inauguração do projeto piloto de piscicultura no Rio IMIM no 
município de Baião.
Portaria de Diária n 0488/2008
Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Coordenadora de Logística Pesqueira e Aqüicola/SEPAq
Destino: Rio Grande do Sul no período de 23 a 28.06.08.
Objetivo: Realizar visita técnica na FURG (Fundação Universidade 
do Rio Grande), a fim de conhecer as suas instalações físicas, e 
as pesquisas que estão sendo realizadas com pescados de Água 
salgada.
Portaria de Diária n 0489/2008
Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura/
SEPAq
Destino: Inhangapí no dia 20.06.08.
Objetivo: Realizar palestra no II Festival Pró-Ambiente no 
município de Inhangapi, nos dias 19 e 20.06.08.
Portaria de Diária n 0490/2008
Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura/SEPAq
Destino: Baião no período de 03 a 04.07.08.
Objetivo: Representar a Secretária de Estado de Pesca e 
Aqüicultura na inauguração do projeto piloto de piscicultura no 
Rio IMIM, município de Baião.
Portaria de Suprimento de Fundo nº 0491/2008
Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Coordenadora de Logística Pesqueira e Aqüicola /SEPAq
Matricula: 54189913/3
Objetivo: De custear despesas da viagem para Rio Grande do 
Sul
Natureza de Despesa: 3390-30 no valor R$ 200,00/3390-39 no 
valor R$ 400,00.
PORTARIA n° 0492 DE 17 DE JUNHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 0264/2008 Publicada no DOE nº 
31.148 de 14.04.2008, que concedeu Suprimento de Fundo em 
favor do Servidor Henrique Kiyoshi Sawaki n°3176010/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA DA PORTARIA N° 483
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 0483
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31190 de 16/06/2008.
ONDE SE LÊ: Terra Alta no período de 16 a 18.06.08.
LEIA-SE: Itaituba no período de 16 a 19.06.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EDITAL 018/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que, visando preservar 
a alternância dos critérios de antiguidade e merecimento, de 
conformidade com o que dispõem o artigo 93, II, c/c o art. 129, 
§ 4°, da Constituição Federal e artigos 15, § 2º, 61, I, 62 e 
63, da Lei Federal nº 8.625, de 12.02.1993, considerando ter 
havido inscritos ao cargo de 3° PJ de Altamira, em certame 
de remoção aberto através do Edital 011/2008-CSMP, 
ficam PREJUDICADOS os certames de promoção abertos pelo 
Edital 017/2008-CSMP (3° PJ de Altamira, pelo critério de 
merecimento, 2° PJ de Conceição do Araguaia, pelo critério 
de antiguidade e 3° PJ de Itaituba, pelo critério de 
merecimento), publicado na edição do D.O.E. de 13/06/2008. 
Outrossim, informa que se encontram abertas, durante o prazo de 
10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS DE PROMOÇÃO 
para preenchimento dos cargos vagos nas Promotorias de Justiça 
abaixo relacionadas:


